
1 / 3 

 

 

 
 
 
Repertorio: Decreti del Dirigente - Funzionamento  classif.: IX/6 
 
rep. / data: vedi segnatura.xml allegati: 0 
 
 
Oggetto: Affidamento delle prestazioni di laboratorio di ana lisi mediche per il 

rinnovo del certificato medico necessario ai dipendenti dell’AVEPA abilitati 
al pilotaggio del SAPR (drone) per il triennio 2021  – 2023 (aff. 3777 - CIG 
Z642E297F5) 

 
 
Note per la trasparenza   

Struttura competente:  Area Amministrazione e contabilità – PO gestione sedi, manutenzioni e acquisti  

Responsabile del procedimento:  Marco Passadore 

Contenuto del provvedimento: Il provvedimento dispone l’acquisizione di prestazioni di laboratorio di analisi mediche necessarie 
ai fini del rinnovo delle licenze di pilota drone del personale dell’Agenzia per il triennio 2021 - 
2023 

Importo della spesa prevista:  € 600,00 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

RICHIAMATA la legge regionale 9 novembre 2001, n. 31 “Istituzione dell'Agenzia veneta per 
i pagamenti” (AVEPA) così come da ultimo modificata dalla legge regionale 24 luglio 2020, n. 28; 

 
VISTO il decreto del Direttore n. 52 del 9 aprile 2020 con il quale sono stati conferiti gli incarichi 

dirigenziali presso la Sede centrale e gli Sportelli unici agricoli dell’Agenzia; 
 
PREMESSO che l’Agenzia, al fine di potenziare l’attività di controllo in loco e gestione dei dati 

territoriali, si è dotata di un sistema U-Fly/APS (Sistema Aeromobile a Pilotaggio Remoto –SAPR 
con fotocamera e software) per lo svolgimento di rilievi topografici e la generazione di ortofoto; 

 
CONSIDERATO che l’impiego e l’utilizzo dei SAPR è soggetto al possesso di appropriate 

autorizzazioni e requisiti (secondo quanto previsto dal Regolamento ENAC “Mezzi aerei a pilotaggio 
remoto” n. 2 del 16.07.2015). All’art. 21, è previsto che il pilota debba essere “in possesso di una 
certificazione medica rilasciata da un Esaminatore Aeromedico secondo gli standard relativi alla 
licenza LAPL”; 

 
CONSIDERATO che, prima di effettuare le visite mediche periodiche per il rilascio e rinnovo di 

certificato medico per licenza LAPL è necessario che i dipendenti abilitati all’utilizzo di mezzi SAPR 
si sottopongano a specifici accertamenti (analisi mediche); 

 
VISTO il decreto n. 72 del 08/03/2018 di affidamento alla società Analisi Mediche Pavanello 

Srl delle prestazioni di laboratorio di analisi mediche per il rinnovo del certificato necessario ai 
dipendenti dell’AVEPA abilitati al pilotaggio del SAPR (drone) per il triennio 2018 – 2020; 

 
VISTO l'art.   36   comma   2   lett. a) del   D.Lgs.   18   aprile   2016   n.   50 (di seguito “decreto 

legislativo”) che   consente   l’affidamento   diretto   nel   caso   di   forniture   di   beni   e   servizi 
quando l’importo della spesa non superi l’ammontare di € 40.000,00 (IVA esclusa); 

 

AVEPA prot. 199584/2020 del 28.09.2020 - rep. 200/2020 - class. IX/6 - fasc. 2020-IX/6.53



2 / 3 

CONSIDERATO che nel corso degli anni 2021-2022-2023 sarà necessario effettuare 
annualmente la visita medica periodica per n. 5 dipendenti dell’AVEPA, per cui il costo complessivo 
per tutte le correlate analisi, calcolando un importo stimato di circa 40 euro per ciascuno, risulta 
prevedibile in circa 200 euro annue; 

 
DATO ATTO che, considerando la modestissima entità della spesa, è più conveniente per 

l’AVEPA individuare, quale fornitore cui rivolgersi direttamente, un laboratorio di analisi mediche che 
si trovi nelle vicinanze della sede centrale dell’Agenzia e che per la migliore accessibilità non 
comporti costi aggiuntivi di trasferimento e/o dispendio di tempo del personale; 

 
VERIFICATO che il laboratorio di Analisi Mediche Pavanello Srl ha un poliambulatorio con 

accettazione e prelievi a Padova in via Scrovegni n. 10/A, in una posizione facilmente raggiungibile 
sia a piedi che in auto, nelle vicinanze della stazione ferroviaria e della sede centrale dell’AVEPA; 

 
CONSIDERATO che la società sopra citata si è dimostrata in passato affidabile e puntuale; 
 
VISTO il preventivo, agli atti dell’ufficio gestione sedi, dal quale risulta che il prezzo per le 

tipologie di analisi richieste è di circa € 35,00 per ciascun dipendente; 
 
DATO ATTO della congruità tecnica ed economica dei prezzi proposti; 
 
PRESO ATTO che risulta opportuno affidare al laboratorio di analisi le prestazioni in parola per 

un importo stimato in complessivi totali € 600,00 per il triennio 2021 - 2023, anche tenuto conto 
dell’eventuale necessità di ulteriori tipologie di accertamento, se richieste dal medico; 

 
DATO ATTO che gli importi relativi alle prestazioni di analisi mediche sono da intendersi esenti 

IVA ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/1972; 
 
VISTA la dichiarazione sostitutiva sul possesso dei requisiti d’ordine generale di cui all’art. 80 

del decreto legislativo, rilasciata ai sensi del DPR 445/2000 dal legale rappresentante di Analisi 
Mediche Pavanello Srl in data 24.09.2020; 

 
VISTE le linee guida di ANAC n. 4 del 26/10/2016 aggiornate al 1/03/2018; 
 
VISTO il DURC e acquisite le annotazioni del casellario ANAC, agli atti dell’ufficio, dai quali 

non risultano motivi ostativi alla conclusione dell’affidamento; 
 
VERIFICATA la disponibilità al capitolo 160124 “Medico competente e altri servizi sanitari” del 

bilancio di previsione 2020 - 2022;   
 
 

DECRETA 
 
 
1. di affidare direttamente, per le motivazioni in premessa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 

decreto legislativo al laboratorio Analisi Mediche Pavanello Srl, con sede a Padova in via Bravi 
n. 51 (cod. fisc. e P.IVA 01506340288) l’effettuazione di analisi mediche necessarie ai fini del 
rilascio e rinnovo di certificato medico per i dipendenti dell’AVEPA abilitati all’utilizzo del drone, 
come da offerta, per un importo complessivo stimato di € 600,00 per il triennio 2021 – 2023 
(esente IVA ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/1972); 

 
2. di dare atto che il contratto verrà perfezionato con l’invio di apposita lettera d’ordine al fornitore; 
 
3. di dare atto che, trattandosi di affidamento inferiore ai 20.000 euro, i controlli sul possesso dei 

requisiti di cui all’art. 80 del decreto legislativo, così come dichiarati dall’impresa affidataria, 
saranno svolti a campione; 



3 / 3 

 
4. di impegnare al capitolo 160124 “Medico competente e altri servizi sanitari” del bilancio di 

previsione 2020 – 2022 quanto segue: 
• per l’anno 2021, la somma di € 200,00 (esente iva) esigibile entro il 31.12.2021; 
• per l’anno 2022, la somma di € 200,00 (esente iva) esigibile entro il 31.12.2022; 
• per l’anno 2023, la somma di € 200,00 (esente iva) esigibile entro il 31.12.2023; 

 
5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo, il responsabile del procedimento è 

il dirigente dell’Area amministrazione e contabilità. 
 

 
 
 

Il Dirigente 
(sottoscritto con firma digitale) 


